
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số:    2174 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Hà Tĩnh, ngày  11  tháng  9  năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1707/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND 

tỉnh về việc phê duyệt Phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2024 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;  

Căn cứ Luật Đấu giá tài sản ngày 17/11/2016; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 

quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; số 158/2016/NĐ-CP ngày 

29/11/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; số 

67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 quy định về phương pháp tính, mức thu tiền 

cấp quyền khai thác khoáng sản; số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong 

lĩnh vực tài nguyên và môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09/9/2014 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Tài chính quy định chi tiết một số điều 

của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ;  

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: số 44/2017/TT-BTC 

ngày 12/5/2017 quy định về khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài 

nguyên có tính chất lý, hoá giống nhau; số 45/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 quy 

định khung thù lao dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định tại Luật Đấu giá tài sản; 

số 48/2017/TT-BTC ngày 15/5/2017 quy định chế độ tài chính trong hoạt động 

đấu giá tài sản; số 05/2020/TT-BTC ngày 20/01/2020 về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017; số 108/2020/TT-BTC 

ngày 21/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2017/TT-



2 
 
BTC ngày 12/5/2017; Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/02/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 3506/QĐ-UBND ngày 

18/11/2014 về việc phê duyệt kết quả khoanh định khu vực không đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; số 672/QĐ-UBND ngày 14/02/2015 về 

việc phê duyệt khu vực cấm, tạm cấm hoạt động khoáng sản; số 57/2019/QĐ-

UBND ngày 18/10/2019 quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có 

thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất và đấu giá quyền khai thác khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh; số 562/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về việc phê duyệt Kế 

hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường 

năm 2024; số 779/QĐ-UBND ngày 02/4/2024 về việc phê duyệt bổ sung mỏ cát 

khu vực Cụp Bàu, phường Kỳ Phương, thị xã Kỳ Anh vào Kế hoạch đấu giá 

quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường năm 2024; số 

1038/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 về việc phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức đấu 

giá quyền khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường năm 2024 (đợt 1);  

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 

3672/STNMT-KS ngày 19/8/2024; thực hiện Kết luận của UBND tỉnh tại Phiên 

họp ngày 09/9/2024 (Thông báo số 409/TB-UBND ngày 10/9/2024). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Bỏ căn cứ Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của 

UBND tỉnh quy định về mức thu, chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng phí tham 

gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 

1707/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Phương án 

đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa 

bàn tỉnh đợt 1 năm 2024. 

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung Phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm 

vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2024 ban hành kèm 

theo Quyết định số 1707/QĐ-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh như sau: 

1. Sửa đổi nội dung của gạch đầu dòng thứ 7 tại các mục 1, 2, 3, 4 Phần I 

Phương án như sau: 

“- Tổ chức, cá nhân trúng đấu giá có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ thuê 

đất theo quy định của pháp luật về đất đai. Tại thời điểm đề nghị Nhà nước giao 

đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu 

tư khai thác mỏ, ngoài các điều kiện theo quy định của pháp luật, tổ chức, cá 

nhân không vi phạm quy định của pháp luật về đất đai hoặc có vi phạm quy định 

của pháp luật về đất đai nhưng đã chấp hành xong quyết định, bản án đã có hiệu 

lực pháp luật của cơ quan có thẩm quyền. Việc xác định người sử dụng đất vi 

phạm quy định của pháp luật về đất đai áp dụng đối với tất cả các thửa đất đang 

sử dụng trên địa bàn cả nước”. 



3 
 

2. Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 6 điểm b tiểu mục 3.2 mục 3 Phần V và nội 

dung tại hàng thứ 7 cột thứ 2 Phụ lục 02 như sau: 

“- Bản chính hoặc bản sao có chứng thực văn bản chứng minh đã nộp tiền 

đặt trước”. 

3. Bổ sung nội dung vào điểm b tiểu mục 3.2 mục 3 Phần V như sau: 

“- Có văn bản cam kết về thiết bị, công nghệ khai thác, chế biến khoáng sản 

và phương án tiêu thụ sản phẩm phù hợp với quy định trong hồ sơ mời đấu giá”.  

4. Bỏ các tiểu mục 6.1, 6.2, 6.3 mục 6 Phần V. 

Điều 3. Sở Tài nguyên và Môi trường (đơn vị tham mưu, đề xuất) chịu 

trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh, cơ quan thanh tra, kiểm tra 

và các cơ quan liên quan về hồ sơ, nội dung thông tin, số liệu đề xuất tại văn bản 

nêu trên và quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật 

về khoáng sản, giá, đấu giá và các quy định có liên quan; chủ trì, phối hợp với 

cơ quan liên quan kiểm tra, soát xét, thẩm định hồ sơ, điều điều kiện của tổ chức 

đấu giá, điều kiện thuê đất và các nội dung có liên quan theo đúng quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, 

ngành: Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và 

Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: Thạch Hà, 

Hương Khê; Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh và Thủ trưởng các cơ quan liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:     
- Như Điều 4; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu VT, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Trần Báu Hà 
 


		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2024-09-12T17:38:22+0700


		2024-09-12T17:45:03+0700


		2024-09-13T07:21:16+0700




